— 1 —

哈尔滨工业大学本科生院文件
校本〔2024〕48号

本科生院关于印发《哈尔滨工业大学本科人才

培养质量保障体系实施方案》的通知

各学院、学部、校区，各相关部（处）、直属单位：

现将《哈尔滨工业大学本科人才培养质量保障体系实施方案》

印发给你们，请认真贯彻落实。

哈尔滨工业大学本科生院

2024年 12月 20日

 — 2 —

哈尔滨工业大学

本科人才培养质量保障体系实施方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教

育大会精神，以高质量本科教育推动实现建成教育强国战略目标，

根据《中共中央 国务院深化新时代教育评价改革总体方案》《中共

中央办公厅 国务院办公厅关于深化新时代教育督导体制机制改革

的意见》《普通高等学校本科教育教学审核评估实施方案（2021—

2025 年）》《哈尔滨工业大学一流本科教育提升行动计划 2025》等

文件精神，聚焦人才培养全过程，完善本科人才培养质量保障体系

建设，结合学校实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以习近平总书

记贺信精神为引领，全面贯彻党的教育方针，坚定社会主义办学方

向，落实立德树人根本任务，坚持人才培养的核心地位和本科教育

的基础地位，深化全员、全过程、全方位育人格局。秉承“规格严

格，功夫到家”的校训，坚持“学生中心、产出导向、持续改进”

理念，完善核心价值塑造、综合能力养成和多维知识探究“三位一

体”的人才培养模式，建立健全本科教育教学质量保障体系，全面

提升拔尖创新人才自主培养质量。

二、基本原则

（一）坚持立德树人。以培养德智体美劳全面发展的社会主义

建设者和接班人为根本，坚持本科人才培养工作中心地位，以学生

 — 3 —

发展为中心，把立德树人内化到教学管理、学校内部治理各方面、

各环节。

（二）坚持质量标准。以立德树人成效为根本标准，基于国家

和行业标准，参考国际标准，建立健全覆盖本科人才培养全要素、

全环节、全过程的质量标准体系，明确落实质量标准的责任主体和

流程，确保人才培养及成效评价有据可依。

（三）坚持系统思维。完善“招生－培养－就业”一体化模式，

健全质量保障闭环系统，切实履行各主体育人质量职责，强化统筹、

狠抓落实，完善持续改进的长效机制，形成系统合力，持续提升本

科人才培养能力和质量。

（四）坚持质量文化。牢固树立“学生中心、产出导向、持续

改进”的理念，强化质量意识，将“规格严格 功夫到家”的质量

要求“内化于心、外化于行”，成为全校师生的共同价值追求和自

觉行为，推动学校质量保障从制度向自觉、自省、自律、自查、自

纠的质量文化转变。

三、总体目标

学校本科人才培养质量保障体系建设分为三步走。

2025年，建成本科人才培养质量保障框架体系。

2030 年，质量保障体系更加健全，质保机制、质保能力和质

保成效得到显著提升。

2035 年，全面建成内容完善、标准健全、运行科学、保障有

力、成效显著的本科人才培养质量保障体系。

 — 4 —

四、质量保障体系构成

学校本科人才培养质量保障体系涉及影响本科教育质量的关

键因素和关键环节，由学校本科人才培养质量标准纲要、质量保障

组织和质量保障流程三部分组成。

质量标准纲要规定了本科人才培养的主要方面和关键要素的

质量要求，详见附件 1。

质量保障组织规定了保证质量保障工作正常运行的领导机构、

管理机构、执行机构、监督机构及各自的职责，详见附件 2。

质量保障流程规定了质量保障组织围绕质量保障标准的各项

内容，推动本科人才培养质量管理工作持续、闭环运转的控制方法，

详见附件 3。

五、质量保障能力建设

（一）质量标准体系。对接国家和社会对教育教学质量的标准

要求，高标准建设和完善质量目标、教育资源、培养过程、监测改

进、质量文化五大方面质量标准体系。

（二）质量保障信息系统。通过本科教学质量保障信息系统建

设，全方位采集和分析人才培养全过程数据、教育教学常态监测数

据，在分析基础上开展教育教学综合评估和专项评估，以数据驱动

质量改进。

（三）质量保障运行机制。明确质量保障各主体的职责，完善

监测－评价－反馈－改进的质量闭环机制和质保流程的协同运行，

有效保障学校本科人才培养质量。

（四）质量保障效果。完善质量保障体系建设，推动质量制度

 — 5 —

走向质量文化，保证学校四类杰出人才培养目标的有效达成。

本方案

六、组织实施

本科人才培养质量保障体系涉及全校各教学单位、职能部处、

直属单位和全体教职工。学校各单位、全体教职工要提高站位，牢

固确立本科人才培养中心任务观念，树立质量生命线意识，全员参

与，根据本方案建立本单位的质量保障配套方案，切实履行质量保

障责任，把好质量关，不断健全和完善质量保障体系，持续提高学

校本科人才培养质量。

自发布之日起实施。

附件：1.哈尔滨工业大学本科人才培养质量标准纲要

2.哈尔滨工业大学本科人才培养质量保障组织

3.哈尔滨工业大学本科人才培养质量保障流程

哈尔滨工业大学本科生院                   2024年 12月 20日印发